PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL

ESTADO DE SÃO PAULO

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO
INICIAL PARA AS FUNÇÕES DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 01/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,
torna público a convocação para o Curso de Formação Inicial, conforme Capítulo X, do Edital de Abertura de Inscrições e
informações estabelecidas a seguir e conforme Listagem de convocação constante no Anexo I, deste comunicado:

O Curso de Formação Inicial terá caráter eliminatório e, portanto, não classificará os candidatos, apenas indicará aqueles
candidatos capazes de alcançarem as competências propostas, excluindo do Processo Seletivo aqueles candidatos que não
as alcançarem.

Participarão do Curso de Formação Inicial, com frequência mínima de 95% (noventa e cinco por cento) de presença, de
caráter  eliminatório,  os candidatos aprovados e melhor  classificados no Processo Seletivo  e que estejam classificados
dentro do número de convocados estabelecido no quadro acima, ou de acordo com as quantidades que a Administração
achar conveniente para suprir as necessidades do Município.

Os demais candidatos classificados no Processo Seletivo e não convocados para o Curso de Formação Inicial, ficarão em
lista de espera para futuras convocações para realização do curso, a critério da Administração Pública, se necessário, até o
prazo de validade do Processo Seletivo.

O curso de Formação Inicial será realizado conforme estabelecido a seguir:

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL: Faculdade São Luis de Jaboticabal – Rua Floriano
Peixoto, 839/873 – Centro – Jaboticabal/SP

DATA: 10 a 14 de dezembro de 2018

HORÁRIO DE REALIZAÇÃO: das 08 às 12 horas e das 13 às 17 horas.

Ao candidato somente será permitida a participação no Curso de Formação Inicial na respectiva data, horário e local, a
serem divulgados de acordo com as informações constantes no Edital de Convocação.

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL/SP não se responsabilizará pela eventual impossibilidade do candidato
em comparecer nos dias e horários determinados para a realização do Curso.

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para matrícula e realização do Curso de
Formação Inicial.

O objetivo do Curso de Formação Inicial  é capacitar os candidatos para desempenharem adequadamente a função de
Agente Comunitário de Saúde, através de métodos de ensino-aprendizagem inovadores, reflexivos e críticos, baseados na
aquisição de competências, com caráter eliminatório e avaliação final do curso pontuada na escala de 0 (zero) a 10 (dez),
sendo considerado habilitado o candidato que obtiver na avaliação final das provas, durante o curso, total de pontos igual ou
superior a 05 (cinco).

O  Curso  de  Formação  Inicial  não  classificará  os  candidatos,  apenas  indicará  aqueles  capazes  de  alcançarem  as
competências propostas, excluindo do Processo Seletivo os que não as alcançarem.

Curso de Formação Inicial constará de aulas expositivas, trabalhos teóricos e trabalhos práticos, sob a coordenação da
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL/SP.

A frequência às atividades será aferida, diariamente, em cada turno, pela Coordenação do Curso.

O  atraso  e/ou  saída  antecipada,  em cada  turno,  será  considerado  como falta  no  turno,  estabelecido,  como  limite  de
tolerância, excepcionalmente, trinta minutos após o início das atividades.

As avaliações do Curso de Formação Inicial constarão de provas teóricas, ou trabalhos teóricos e/ou trabalhos práticos.

O candidato será considerado APTO no Curso de Formação Inicial, se atender simultaneamente aos seguintes critérios:

a) tiver frequência mínima de 95% (noventa e cinco por cento);

b) atingir com aproveitamento todas as competências propostas; e

c) obtiver na avaliação final das provas, durante o curso, total de pontos igual ou superior a 05 (cinco).

O candidato que não atender simultaneamente aos critérios de avaliação será considerado INAPTO no Curso de Formação
1

Inicial e implicará na sua consequente eliminação do Processo Seletivo, independentemente da classificação obtida.

Será eliminado do Processo Seletivo o candidato que não comparecer que não comparecer para realizá-lo desde o seu
início ou dele se afastar antes do seu final, e/ou que for considerado INAPTO na avaliação final do Curso.

Após a realização do Curso de Formação Inicial será publicado o resultado com a classificação final dos candidatos.

Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso de Formação Inicial.

No encerramento do Curso, será fornecido Certificado de Conclusão do Curso de Formação Inicial, com a frequência, a
carga horária e o período de realização, a todos os candidatos que tenham atingido os requisitos.

A contratação do Agente Comunitário de Saúde e do Agente de Combate às Endemias, somente poderá ocorrer após
aprovação no Curso de Formação Inicial.

Todas as despesas relativas à participação no Curso de Formação Inicial correrão às expensas do candidato.

A realização do Curso de Formação Inicial ficará sobre total e inteira responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE
JABOTICABAL/SP.

Jaboticabal/SP, 07 de dezembro de 2018.

JOSÉ CARLOS HORI

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JABOTICABAL

ANEXO I
CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL

      FUNÇÃO 101/ ACS - ÁREA 01: ESF MARIA DE LOURDES FERREIRA (CÓRREGO RICO)

NOME DOCUMENTO
CLASSIFICAÇÃO PROVA

OBJETIVA

JAQUELINE PEREIRA DOS SANTOS 400462485 6

BRUNA SANTOS PANEGHINE 4577180188 10

ANALÚ ALVES BRANCO 488532644 13

RODRIGO DONIZETTI BARBOSA 579063549 19

       FUNÇÃO 102/ ACS - ÁREA 02: ESF JOSÉ FRANCISCO NUNO (LUZITÂNIA)

NOME DOCUMENTO
CLASSIFICAÇÃO PROVA

OBJETIVA

AUGUSTA PEREIRA CAMARGO AMADOR 308712146 1

      FUNÇÃO 103/ ACS - ÁREA 03: ESF AURÉLIO NIERO (CIAF V) – EQUIPE I

NOME
DOCUMENTO

CLASSIFICAÇÃO PROVA
OBJETIVA

THAIS CRISTINA DO NASCIMENTO 496980385 4

VINICIUS TADEU MANFREDI 18314471-5 5

CAROLINE BEATRIZ DE ARAUJO SOUZA 58164436-0 7

ADRIANO EMILIANO RODRIGUES 544601373 9

PAMELA MARIA DE OLIVEIRA FARIA 497009262 12

ANDRÉA RAMOS MORAES 268990888 16

REGINA LUIZA PETROROSSI 22.755.536-3 18

RANIELLI DA SILVA PEREIRA 48882541-6 22

MARCIA APARECIDA DE AVELAR 17616594 24

      FUNÇÃO 104/ ACS - ÁREA 04: ESF AURÉLIO NIERO (CIAF V) – EQUIPE II

NOME DOCUMENTO
CLASSIFICAÇÃO PROVA

OBJETIVA

EDUARDO MEDEIROS 20883236 2

2

NOME DOCUMENTO
CLASSIFICAÇÃO PROVA

OBJETIVA

EMANUEL FERNANDES DE SOUSA 401573011 4

ELIANA JACINTO DA COSTA SILVA 44.6008813 17

PATRICIA GREGGIO MARTUCCIO 222376193 25

JOSÉ ESTEVÃO DE PAULA FELÍCIO 20098930 28

      FUNÇÃO 105/ ACS - ÁREA 06: ESF TEREZA FERNANDES BARBOSA – EQUIPE IV

NOME DOCUMENTO
CLASSIFICAÇÃO PROVA

OBJETIVA

VANI APARECIDA DOS SANTOS 30557422-X 1

NATANAEL CARVALHO SOARES 563767212 2

CELMA CAMILO BOMFIM LUZ 520360503 6

BÁRBARA APARECIDA FERREIRA DE BAGGIS 47171883x 9

BRUNA NAYARA FERREIRA 567457461 14

      FUNÇÃO 106/ ACS - ÁREA 08: ESF ALICE KAMLA (CIAF VII) – EQUIPE II

NOME DOCUMENTO
CLASSIFICAÇÃO PROVA

OBJETIVA

EDLANE DA SILVA ANDRADE 403768524 9

DIENI FIGUEIRA PEREIRA 49721268-7 11

PAULO VICTOR DOS SANTOS 497103977 12

CAMILA NATALIA MARTINS CHAVIER 447914418 18

VANESSA CRISTINA COELHO DA SILVA 498635326 28

      FUNÇÃO 107/ ACS - ÁREA 09: ESF/UBS ANTÔNIO RICARDO BENATTI (CIAF IV)

NOME DOCUMENTO
CLASSIFICAÇÃO PROVA

OBJETIVA
ALANA DA SILVA ALMEIDA 47.640.216-5 1

PATRICIA DE CARVALHO SILVA 403533521 2

ANDREA DE CASSIA PONCIANO BORSATO 323438003 3

LILIAN APARECIDA INÁCIO DOS SANTOS 403772060 10

NADIA CRISTINA MAIA FERREIRA 593706511 13

TAIS BENTO HOMEM 478440030 15

      FUNÇÃO 108/ AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

NOME DOCUMENTO
CLASSIFICAÇÃO PROVA

OBJETIVA

PAULO DE JESUS NOGUEIRA 18425604 1

JUSSIRENE APARECIDA RODRIGUES MENDES AMARAL 59918911-3 2

MARINA APARECIDA RIBEIRO 305570250 3

SILMARA FARIA GOMES 40567681-5 6

GABRIELLA CAVAZZINI PAVARINA 40894612X 8

ALVARO JOSE BRESSAN 60358281-3 9

SERGIO KAZUO KUGIO 125162996 10

3